

# Individuálna výročná správa

## Obce Štiavnička za rok 2020



**Ladislav Zvara**  
starosta obce

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Ladislav Zvara", written over a faint blue triangular stamp.

## **OBSAH**

1. Úvodné slovo starostu obce
2. Identifikačné údaje obce
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov
4. Poslanie, vízie, ciele
5. Základná charakteristika obce
  - 5.1. Geografické údaje
  - 5.2. Demografické údaje
  - 5.3. Ekonomické údaje
  - 5.4. Symboly obce
  - 5.5. História obce
  - 5.6. Pamiatky
  - 5.7. Významné osobnosti obce
6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)
  - 6.1. Výchova a vzdelávanie
  - 6.2. Zdravotníctvo
  - 6.3. Sociálne zabezpečenie
  - 6.4. Kultúra
  - 6.5. Hospodárstvo
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva
  - 7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2019
  - 7.2. Hospodárenie obce za rok 2019
  - 7.3. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019
  - 7.4. Rozpočet na roky 2019 - 2021
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva
  - 8.1. Majetok
  - 8.2. Zdroje krytia
  - 8.3. Pohľadávky
  - 8.4. Záväzky
9. Hospodársky výsledok za rok 2020
  - 9.1. Vývoj nákladov a výnosov
10. Ostatné dôležité informácie
  - 10.1. Prijaté granty a transfery
  - 10.2. Poskytnuté dotácie

- 10.3. Významné investičné akcie v roku 2020
- 10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti
- 10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia
- 10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená
- 10.7. Vplyv účtovnej jednotky na životné prostredie

## 1. Úvodné slovo starostu obce

Vážení spoluobčania,

tak ako každý rok sa Vám prihovám ako starosta obce Štiavnička a chcem Vás oboznámiť s fungovaním samosprávy. Nie je to úloha jednoduchá a hlavne v tomto období, keď celá spoločnosť žije v období pandémie COVID – 19 , ktorá ovplyvnila život všetkých. Ochromila život na všetkých úsekoch diania v spoločnosti .V súčasnosti neexistuje žiadny jednotný systém na fungovanie samosprávy. Každá obec si nastavuje svoje vlastné pravidlá osobitný prístup k riešeniu jednotlivých situácií, ktoré sa vyskytnú pri jej spravovaní.

Obec zabezpečovala samosprávne funkcie a tiež prenesený výkon štátnej správy. Jej činnosť je v prevažnej miere závislá na výške finančných prostriedkov, ktoré má k dispozícii.

V tomto roku bola ukončená 2. etapa výstavby požiarnej zbrojnice v čiastke **121 123,77 €** a bola realizovaná z vlastných zdrojov obce. Ďalej bol zakúpený kamerový systém – v čiastke 3796,18 EUR a traktorová kosačka v čiastke 2 999,90 EUR

Obec bola obmedzená v aktivitách v oblasti kultúry a športu, do ktorých sa v predchádzajúcich rokoch občania ako aj naše občianske združenia zapájali. Chcem sa však poďakovať za pomoc a podporu pri budovaní a napredovaní poslancom obecného zastupiteľstva a pracovníkom, ktorí aj v tomto nepriaznivom období pomohli pri realizácii výstavby 2. etapy požiarnej zbrojnice a tým aj ukončeniu výstavby. Dúfam, ak sa spoločnosť vysporiada s pandémiou COVID – 19, život v našej obci sa dostane do normálnych koľají, budeme sa opäť stretávať pri rôznych kultúrno – spoločenských a športových akciách.

No i napriek nepriaznivej situácii je potrebné pokračovať s cieľom zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj obce za účelom plnenia jej základných funkcií a vytvárania vhodných podmienok jej obyvateľov. Osobne verím, že sa nám tento cieľ podarí naplniť.

**Ladislav Zvara**

starosta obce

## 2. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Štiavnička

Sídlo: Obecný úrad Štiavnička

IČO: 00315770

Štatutárny orgán obce: Ladislav Zvara – starosta obce

Telefón: č.t. 044/4322510 mobil : 0911 024 144

Mail: [oustiavnicka@stonline.sk](mailto:oustiavnicka@stonline.sk)

Webová stránka: [www.stiavnicka.sk](http://www.stiavnicka.sk)

## 3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: Ladislav Zvara

Zástupca starostu obce: Miloš Hollý

Prednosta obecného úradu: obec nemá

Hlavný kontrolór obce: Ing. Miroslav Štefček

Obecné zastupiteľstvo: Ing. Milan Bachan, Ing. Miloš Stopiak, Miloš Hollý, Ing. Martin Rázga PhD., Mgr. Katarína Kmeťová, Ing. Vladimír Bartánus, Miroslav Krišanda

### Komisie:

#### Finančná komisia :

predseda - Ing. Milan Bachan,

členovia - Ing. Miloš Stopiak,

Miroslav Krišanda

#### Kultúrno školská a športová komisia :

predseda – Miloš Hollý

členovia - Ing. Martin Rázga PhD.

Mgr. Katarína Kmeťová

#### Komisia na ochranu verejného poriadku:

predseda – Ing. Vladimír Bartánus

členovia - Miroslav Krišanda

Miloš Hollý

Delegáti za členov rady školy MŠ :

predseda – Ing. Miloš Stopiak

členovia - Ing. Vladimír Bartánus

Mgr. Katarína Kmeťová

Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcie starostu obce :

Predseda – Ing. Martin Rázga PhD.

Členovia : Ing. Miloš Stopiak

Ing. Milan Bachan

Obecný úrad: Andrea Gregorová – ekonómka

Alžbeta Šidová – dane a poplatky, evidencia obyvateľov

**Rozpočtové organizácie** obce - obec nemá

**Príspevkové organizácie** obce - obec nemá

**Neziskové organizácie** – obec nemá

**Obchodné spoločnosti** – obec nemá

#### **4. Poslanie, vízie, ciele**

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj územia a o potreby jej obyvateľov. Aby sme tieto úlohy, ktoré nám vyplývajú zo zákona splnili, musíme sa do budúcnosti snažiť splniť požiadavky našich občanov a zabezpečiť ich realizáciu. Hlavnou úlohou do ďalšieho obdobia, ktorú sme si predsavzali, je pokračovať na dokončení výstavby požiarnej zbrojnice. Obec má vypracované projekty na rekonštrukciu kultúrneho domu, zabezpečuje majetkovo-právne vysporiadanie pozemkov v časti Kamenec a rozšírenie vodovodu a kanalizácie v časti Sihote.

#### **5. Základná charakteristika Obce Štiavnička**

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

### 5.1.Geografické údaje

Geografická poloha obce : Leží v západnej časti Liptovskej kotliny, v doline Štiavnička na sútoku Ludrovianky a potoka Štiavničanka, východne od mesta Ružomberok. Celé katastrálne územie sa nachádza v ochrannom pásme NAPANT. Platí tu druhý stupeň ochrany prírody.

Susedné mestá a obce : Ružomberok ,Liptovská Štiavnica, Ludrová, Lisková,

Celková rozloha obce : 1,91 km<sup>2</sup>

Nadmorská výška : 479 – 587 m , stred obce má nadmorskú výšku 506 m.

### 5.2.Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : 867

Národnostná štruktúra : slovenská národnosť

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : prevažuje rímsko-katolícke  
náboženstvo a evanjelické

Vývoj počtu obyvateľov : Podľa demografických predpokladov historického prieskumu má počet obyvateľov predpoklad rastu. Zvýšený záujem o individuálnu bytovú výstavbu a vytvorením podmienok zo strany obce je predpoklad rastu reálny.

### 5.3.Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : Sa pohybuje okolo 3 % z počtu ekonomicky aktívnych obyvateľov

Nezamestnanosť v okrese : Má stúpajúcu tendenciu. Predstavuje 8,00 % ekonomicky aktívnych obyvateľov.

### 5.4.Symboly obce

Erb obce : V zelenom štíte medzi zlatým obráteným polmesiacom a zlatou hviezdou Strieborná ľavošikmá sekera na zlatom porisku, šikmo prekríženom zlatým kosiskom striebornej kopy, hore strieborný vpravo letiaci vták, dolu bežiaci strieborný zajac.

Vlajka obce : Pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov vo farbách zelenej 1/9, bielej 2/9, zelenej 1/9, žltej 1/9, zelenej 1/9, bielej 2/9 a zelenej 1/9. Vlajka má pomer strán 2: 3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.

Pečať obce : Je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC  
ŠTIAVNIČKA  
Pečať má priemer 35 mm, čo je v súlade s domácimi zvyklosťami a predpismi o používaní pečiatok s obecnými symbolmi.

## **5.5.História obce**

Obec sa nachádza v juhozápadnej časti Liptovskej kotliny nad sútokom Štiavničanky a Váhu. Štiavnička vznikla na území Liptovskej Štiavnice na podnet miestnych zemanov na konci 14. alebo začiatkom 15. storočia. Prvýkrát sa spomína v r.1477, keď už existovala a bývalo v nej prevažne zemianske obyvateľstvo. Zemianska Ludrová, Liptovská Štiavnica a Štiavnička do 16. storočia bola väčšinovým vlastníctvom pôvodných veľkých zemianskych rodín Štiavnickovcov a Toltovcov. V priebehu 16. storočia k nim pribudli Rakovskovci. Do r. 1888 bola administratívne spojená s obcou Liptovská Štiavnica. Obyvateľstvo obce sa väčšinou zaoberalo poľnohospodárstvom a prácou na tunajších veľkostatkoch. JRD bolo v obci založené v roku 1958. Dnes Štiavnička so svojou ulicovou zástavbou a bezprostredným susedstvom pri Ružomberku prakticky tvorí jeden organický celok.

## **5.6.Pamiatky**

Na území obce sa nenachádzajú žiadne nehnuteľné kultúrne pamiatky evidované Pamiatkovým ústavom. Nenachádzajú sa tu ani žiadne objekty historickej zelene zapísané v Ústrednom zozname pamiatkového fondu ani archeologické národné kultúrne pamiatky. V minulosti boli v katastri obce sídliskové nálezy púchovskej kultúry z mladšej doby laténskej a staršej doby rímskej.

## **5.7.Významné osobnosti obce sú nám nie známe.**

## **6. Plnenie funkcií obce**

### **6.1.Výchova a vzdelávanie**

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Materská škola a na mimoškolské aktivity je zriadená:
  - Základná umelecká škola ktorá vychováva deti v materskej škole
- Základná škola v obci nie je zriadená.

### **6.2. Zdravotníctvo**

V obci chýba zdravotné stredisko. Základná zdravotnícka starostlivosť pre občanov obce je poskytovaná v Ružomberku.

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje LDCH, ktorá poskytuje zdravotnú starostlivosť starým občanom zo širokého okolia, nielen z okresu Ružomberok, ale aj občanom zo susedných okresov, má nadregionálny charakter s kapacitou 100 lôžok.

### **6.3. Sociálne zabezpečenie**

- Obec nemá zariadenie sociálnych služieb

Tieto služby sú pre našich občanov zabezpečované v zariadeniach sociálnych služieb v Ružomberku

### **6.4. Kultúra**

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje :

- Kultúrny dom

- Obecná knižnica

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život v obci sa bude orientovať na tradičné kultúrne a športové akcie, ktoré sú usporiadané obcou, občianskymi združeniami a telovýchovnou jednotou.

### 6.5. Hospodárstvo a občianska vybavenosť

- Pôvodne sa v obci nachádzal poľnohospodársky dvor Poľnohospodárskeho družstva Ludrová, ktorý bol zrušený a v jeho areály sa v súčasnosti nachádzajú tri firmy, z ktorých jedna sa zaoberá autodopravou – Borkap s.r.o., Štiavnička, druhá má charakter výroby a služieb, jedná sa o firmu RUDOS RUŽOMBEROK, s.r.o. Štiavnička a tretia firma – Marek Stopko – predmet činností: výroba hydraulických hadíc, veľkoobchod a maloobchod so železiarskym a spotrebným tovarom.
- Časť týchto zariadení má aj zmiešanú funkciu s občianskou vybavenosťou reštauračného charakteru – Bistro na Majeri – Alena Sládeková, Štiavnička 137. Areál poskytuje dostatočné priestory aj pre rozšírenie prevádzok výrobných a polyfunkčných. V roku 2012 začala výstavba ďalšej priemyselnej budovy firmy Rudos s.r.o., Štiavnička, ktorá bola v roku 2013 ukončená. Okrem týchto prevádzok sú obci dva autobazáry - AUTOMOBO, s.r.o., Ružomberok. a AUTOMEX s.r.o. Liptovský Mikuláš. Firma IVANING, ktorá v roku 2017 zrušila predajňu detského nábytku a prenajala priestory firme VIXX s.r.o. zo Žiliny, ktorá v týchto priestoroch zriadila herňu. Od roku 2013 je v tomto objekte otvorená vinotéka firmy Mon Vin Exdlm, s.r.o., Na Vrátkach 15, Bratislava. V susedstve firmy Ivaning je predajňa záhradného nábytku a okrasných drevín – Zuzana Čapčíková, Biely Potok. Do katastra obce zasahuje aj papierenská firma MONDI SCP a.s., so sídlom v Ružomberku, ktorá v roku 2014 spustila do skúšobnej prevádzky regeneračný kotol RK3, V roku 2015 bola výstavba RK3 – regeneračného kotla v MONDI SCP ukončená a v tomto roku začala aj príprava výstavby papierenského stroja na výrobu obalového papiera z recyklácie kartónov a táto príprava pokračovala aj v roku 2018. V roku 2019 začala aj výstavba, ktorá pokračovala aj v roku 2020 a je pred dokončením. Firma SIGNO – výrobca zástav a vlajok predala budovu firme TetraStav, kde má pôvodný majiteľ časť budovy prenajatú a naďalej pokračuje vo svojej činnosti. V ďalšej časti budovy je zriadené kasíno „CASINO RESPECT“ s.r.o., Humenné, ktoré začalo prevádzku v roku 2018. V roku 2012 bola postavená priemyselná budova firmy TetraStav Ružomberok, ktorej časť bola v roku 2013 sprevádzkovaná. SCARPMET SLOVAKIA – zber železného šrotu a demontáž starých motorových vozidiel. V roku 2011 bola otvorená prevádzka KOVOD a.s. so sídlom v Banskej Bystrici, Stoličková 4, ktorá prevádza zber a výkup odpadov. Táto prevádzka v roku 2015 svoju činnosť ukončila a v roku 2016 túto firmu odkúpil p. Marián Ondřík, ktorý v tejto činnosti pokračuje. V pôvodnej budove Váhostavu, ktorej vlastníkom je Mesto Ružomberok sú umiestnené sociálne byty. V katastri obce, sa nachádza aj americká firma SPECIALITY MINERALS SLOVAKIA. Medzi pôvodnou zástavbou a novšou zástavbou okolo štátnej cesty prakticky v strede obce je vytvorené malé centrum so základnou vybavenosťou. K materskej škole, predajni potravín COOP Jednota SD, pohostinstvu MM Druska a kultúrnemu domu s obecným úradom pribudol v roku 2003 aj kostol. V roku 2016 bolo pri kostole vybudované parkovisko. Okrem kostola pribudol na cintoríne dom smútku. Na občiansko-kultúrne centrum v strede obce, vytvárajúce urbanistické jadro, nadväzuje športový areál s futbalovým ihriskom, kde v roku 2008 bolo vybudované viacúčelové ihrisko a začala výstavba spoločensko- oddychovej zóny, ktorá bola v roku 2013 ukončená. Toto zariadenie bolo postavené vďaka finančnej pomoci firmy MONDI SCP a. s. Ružomberok. V roku 2012 Obec Štiavnička začala s výstavbou detského ihriska, ktorého výstavba bola ukončená v roku 2013. Táto stavba bola tiež zrealizovaná z prostriedkov MONDI SCP a. s., Športový reál bol uzatvorený novovybudovaným oplotením. V roku

2017 bola v tomto areály vybudovaná nová plocha a v roku 2018 bol zrekonštruovaný starý plot. V roku 2020 boli na detskom ihrisku umiestnené nové preliezky a hojdačka a bola zrekonštruovaná stará hojdačka. V roku 2019 bolo vybudované nové verejné osvetlenie v obvodoch Kamenec a Sihote. Na východnej hranici zastaveného územia, oddelene od kompaktnej zástavby je situovaný areál LDCH. Okrem areálu a niekoľko objektov občianskej vybavenosti a objektov v bývalom JRD pozostáva zástavba rodinných domov. V súčasnosti sú v obci otvorené dva stavebné obvody, v ktorých sa ročne postaví 15 rodinných domov. V roku 2016 začala výstavba pravostranného chodníka, ktorý bol v roku 2017 dobudovaný po materskú školu a v roku 2018 bola prevedená rekonštrukcia pôvodného chodníka medzi materskou školou a firmou RUDOS RUŽOMBEROK s. r. o. Štiavnička 191. V roku 2019 začala výstavba požiarnej zbrojnice a bol ukončená jej 1.etapa. V roku 2020 pokračovala II .etapa výstavby, ktorá bola ukončená a prebieha kolaudačné konanie.

## 7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

### 7.1. 1. Rozpočet obce na rok 2020

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2020. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový, kapitálový rozpočet ako vyrovnaný a rozpočet finančných operácií tiež ako vyrovnaný .

Hospodárenie obce sa riadi schváleným rozpočtom na rok 2020.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 09.12.2019 uznesením č.76-9/2019

Rozpočet bol v priebehu rozpočtového roka upravovaný 4 krát:

- prvá zmena schválená dňa 06.03.2020 uznesením č. 5-1/2020
- druhá zmena schválená dňa 11.06.2020 uznesením č. 14-2/2020
- tretia zmena schválená dňa 03.09.2020 uznesením č. 24-4/2020
- štvrtá zmena schválená dňa 03.12.2020 uznesením č 33-5/2020

#### Rozpočet obce k 31.12.2020

|                                   | Schválený<br>rozpočet v € | Schválený<br>rozpočet<br>po poslednej<br>zmene v € |
|-----------------------------------|---------------------------|----------------------------------------------------|
| <b>Príjmy celkom</b>              | <b>500 462,00</b>         | <b>628 935,31</b>                                  |
| z toho :                          |                           |                                                    |
| Bežné príjmy                      | 500 462,00                | 609 932,18                                         |
| Kapitálové príjmy                 | 0,00                      | 2 999,90                                           |
| Finančné príjmy                   | 0,00                      | 16 003,23                                          |
| Príjmy RO s právnou subjektivitou |                           |                                                    |
| <b>Výdavky celkom</b>             | <b>464 645,00</b>         | <b>615 771,44</b>                                  |
| z toho :                          |                           |                                                    |

|                    |            |            |
|--------------------|------------|------------|
| Bežné výdavky      | 464 645,00 | 487 796,36 |
| Kapitálové výdavky | 0,00       | 127 975,08 |
| Finančné výdavky   | 0,00       | 0,00       |

|                                    |                  |                  |
|------------------------------------|------------------|------------------|
| <b>Výsledok rozp. hospodárenia</b> | <b>35 817,00</b> | <b>13 163,87</b> |
|------------------------------------|------------------|------------------|

## 7.2.Hospodárenie obce za rok 2020

|                                       | Schválený<br>rozpočet | Schválený rozpočet<br>po poslednej zmene | Skutočné<br>plnenie príjmov/<br>čerpanie výdavkov<br>k 31.12.2020 | % plnenia<br>príjmov/<br>% čerpania<br>výdavkov |
|---------------------------------------|-----------------------|------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|
| <b>Príjmy celkom</b>                  | <b>500 462,00</b>     | <b>628 935,31</b>                        | <b>595 945,44</b>                                                 | <b>94,75<br/>%</b>                              |
| z toho :                              |                       |                                          |                                                                   |                                                 |
| Bežné príjmy                          | 500 462,00            | 609 932,18                               | 589 942,31                                                        | 96,72                                           |
| Kapitálové príjmy                     | 0,00                  | 2 999,90                                 | 2 999,90                                                          | 100,00                                          |
| Finančné príjmy                       | 0,00                  | 16 003,23                                | 3 003,23                                                          | 18,77                                           |
| Príjmy RO s právnou<br>subjektivitou  |                       |                                          |                                                                   |                                                 |
| <b>Výdavky celkom</b>                 | <b>464 645,00</b>     | <b>615 771,44</b>                        | <b>583 750,78</b>                                                 | <b>94,80</b>                                    |
| z toho :                              |                       |                                          |                                                                   |                                                 |
| Bežné výdavky                         | 464 645,00            | 487 796,36                               | 455 828,93                                                        | 93,45                                           |
| Kapitálové výdavky                    | 0,00                  | 127 975,08                               | 127 921,85                                                        | 99,96                                           |
| Finančné výdavky                      | 0                     | 0                                        | 0                                                                 | 0                                               |
| Výdavky RO s právnou<br>subjektivitou |                       |                                          |                                                                   |                                                 |
| <b>Rozpočet obce</b>                  | <b>35 817,00</b>      | <b>13 163,87</b>                         | <b>12 194,66</b>                                                  |                                                 |

## 1. 7.3. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020

| Hospodárenie obce               | Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR |
|---------------------------------|-------------------------------|
| Bežné príjmy spolu              | 589 942,31                    |
| z toho : bežné príjmy obce      | 589 942,31                    |
| bežné príjmy RO                 | 0                             |
| Bežné výdavky spolu             | 455 828,93                    |
| z toho : bežné výdavky obce     | 455 828,93                    |
| bežné výdavky RO                | 0                             |
| <b>Bežný rozpočet</b>           | <b>134 113,38</b>             |
| Kapitálové príjmy spolu         | 2 999,90                      |
| z toho : kapitálové príjmy obce | 2 999,90                      |
| kapitálové príjmy RO            | 0                             |

|                                                                  |                    |
|------------------------------------------------------------------|--------------------|
| Kapitálové výdavky spolu                                         | 127 921,85         |
| z toho : kapitálové výdavky obce                                 | 127 921,85         |
| kapitálové výdavky RO                                            | 0                  |
| <b>Kapitálový rozpočet</b>                                       | <b>-124 921,95</b> |
| <b>Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu</b>          | <b>9 191,43</b>    |
| Vylúčenie z prebytku                                             | 9 663,38           |
| <b>Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu</b> |                    |
| Príjmy z finančných operácií                                     | 3 003,23           |
| Výdavky z finančných operácií                                    | 0,00               |
| <b>Rozdiel finančných operácií</b>                               | <b>3 003,23</b>    |
| PRIJMY SPOLU                                                     | 595 945,44         |
| VÝDAVKY SPOLU                                                    | 583 750,78         |
| <b>Hospodárenie obce</b>                                         | <b>12 194,66</b>   |
| Vylúčenie z prebytku                                             | 9 663,38           |
| <b>Upravené hospodárenie obce</b>                                | <b>2 531,28</b>    |

Z výsledku hospodárenia k 31.12.2020 v čiastke 9 663,38 bola vylúčená nepoužitá dotácia na stravu zadarmo vo výške 2570,40 EUR, dotácia 1 100,00 € poskytnutá na zabezpečenie sčítania obyvateľov s termínom použitia v roku 2021, dotácia 1 008,00 € poskytnutá na zabezpečenie sčítania domov a bytov s termínom použitia v roku 2021, zostatok dotácie 4 984,98 € poskytnutá na odstránenie škôd spôsobených povodňou s termínom použitia do 31.03.2021

**Prebytok rozpočtu** zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol zistený v čiastke 2 531,28, preto ho navrhujeme použiť na:

**tvorbu rezervného fondu 2 531,28 €**

#### 7.4. Rozpočet na roky 2020 - 2022

|                      | Skutočnosť<br>k 31.12.2020 v € | Rozpočet<br>na rok 2020 v € | Rozpočet<br>na rok 2021 v € | Rozpočet<br>na rok 2022 v € |
|----------------------|--------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| <b>Príjmy celkom</b> | <b>595 945,44</b>              | <b>500 462,00</b>           | <b>493 720,00</b>           | <b>511 870,00</b>           |
| z toho :             |                                |                             |                             |                             |
| Bežné príjmy         | 589 942,31                     | 500 462,00                  | 493 720,00                  | 511 870,00                  |
| Kapitálové príjmy    | 2 999,90                       | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                        |
| Finančné príjmy      | 3 003,23                       | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                        |

|                          | Skutočnosť<br>k 31.12.2020 v € | Rozpočet<br>na rok 2020 v € | Rozpočet<br>na rok 2020 v € | Rozpočet<br>na rok 2021 v € |
|--------------------------|--------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| <b>Výdavky celkom</b>    | <b>583 750,78</b>              | <b>464 645,00</b>           | <b>474 682,00</b>           | <b>511 561,00</b>           |
| z toho :                 |                                |                             |                             |                             |
| Bežné výdavky            | 455 828,93                     | 464 645,00                  | 474 682,00                  | 511 561,00                  |
| Kapitálové výdavky       | 127 921,85                     | 0,00                        | 0                           | 0                           |
| Finančné výdavky         | 0,00                           | 0,00                        | 0                           | 0                           |
| <b>Hospodárenie obce</b> | <b>12 194,66</b>               | <b>35 817,00</b>            | <b>19 038,00</b>            | <b>309,00</b>               |

## 8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

### 8.1. Majetok

| Názov                                   | Skutočnosť<br>k 31.12.2019 v € | Skutočnosť<br>k 31.12.2020 v € | Predpoklad<br>na rok 2021 v € |
|-----------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|-------------------------------|
| <b>Majetok spolu</b>                    | <b>1 176 410,62</b>            | <b>1 271 110,34</b>            | <b>1 408 457,00</b>           |
| <b>Neobežný majetok spolu</b>           | <b>1 020 424,90</b>            | <b>1 127 659,75</b>            | <b>1 342 972,00</b>           |
| z toho :                                | 0                              | 0                              | 0                             |
| Dlhodobý nehmotný majetok               | 7 058,00                       | 5 848,00                       | 14 260,00                     |
| Dlhodobý hmotný majetok                 | 944 844,72                     | 1 053 289,57                   | 1 260 190,00                  |
| Dlhodobý finančný majetok               | 68 522,18                      | 68 522,18                      | 68 522,00                     |
| <b>Obežný majetok spolu</b>             | <b>153 555,95</b>              | <b>141 451,88</b>              | <b>61 985,00</b>              |
| z toho :                                |                                |                                |                               |
| Zásoby                                  | 227,31                         | 122,21                         | 185,00                        |
| Zúčtovanie medzi subjektami VS          |                                |                                |                               |
| Dlhodobé pohľadávky                     |                                |                                |                               |
| Krátkodobé pohľadávky                   | 23 952,08                      | 1 775,75                       | 1 800,00                      |
| Finančné účty                           | 129 376,56                     | 139 553,92                     | 60 000,00                     |
| Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.  |                                |                                |                               |
| Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. |                                |                                |                               |
| <b>Časové rozlíšenie</b>                | <b>2 429,77</b>                | <b>1 998,71</b>                | <b>3 500,00</b>               |

### 8.2. Zdroje krytia

| Názov                                 | Skutočnosť<br>k 31.12.2019 v € | Skutočnosť<br>k 31.12.2020 v € | Predpoklad<br>na rok 2021 v € |
|---------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|-------------------------------|
| <b>Vlastné imanie a záväzky spolu</b> | <b>1 176 410,62</b>            | <b>1 271 110,34</b>            | <b>1 408 457,00</b>           |
| <b>Vlastné imanie</b>                 | <b>948 909,69</b>              | <b>1 037 059,52</b>            | <b>1 182 695,00</b>           |
| z toho :                              |                                |                                |                               |
| Oceňovacie rozdiely                   |                                |                                |                               |
| Fondy                                 |                                |                                |                               |
| Výsledok hospodárenia                 | 948 909,69                     | 1 037 059,52                   | 1 182 695,00                  |
| <b>Záväzky</b>                        | <b>38 154,80</b>               | <b>41 596,74</b>               | <b>31 262,00</b>              |
| z toho :                              |                                |                                |                               |
| Rezervy                               | 750,00                         | 850,00                         | 850,00                        |

|                                |                   |                   |                   |
|--------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Zúčtovanie medzi subjektami VS | 0,00              | 2 570,40          | 0,00              |
| Dlhodobé záväzky               | 3 042,86          | 5 128,24          | 7 400,00          |
| Krátkodobé záväzky             | 34 361,94         | 33 048,10         | 23 012,00         |
| Bankové úvery a výpomoci       |                   |                   |                   |
| <b>Časové rozlíšenie</b>       | <b>189 346,13</b> | <b>192 454,08</b> | <b>194 500,00</b> |

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- **V roku 2020** obec zabezpečovala **výstavbu požiarnej zbrojnice II. etapy** – na ktorú bolo preinvestované **121 123,77 EUR**. Výstavba sa uskutočnila z vlastných zdrojov obce. Budova požiarnej zbrojnice do majetku zaradená nebola, nakoľko bude skolaudovaná až v roku 2021
- **Kamerový systém** – v čiastke 3796,18 EUR. Kamerový systém si zaobstarala obec z vlastných prostriedkov .
- **nákup traktorovej kosačky** v čiastke 2 999,90 EUR. Traktorovú kosačku si zaobstarala obec z vlastných prostriedkov
- **8.3.Pohl'advky**

| <b>Pohl'advky</b>               | <b>Zostatok<br/>k 31.12 2019 v €</b> | <b>Zostatok<br/>k 31.12 2020 v €</b> |
|---------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| Pohl'advky do lehoty splatnosti | 179,69                               | 0,00                                 |
| Pohl'advky po lehote splatnosti | 23 772,39                            | 1775,75                              |
| <b>Spolu</b>                    | <b>23 952,08</b>                     | <b>1 775,75</b>                      |

#### 8.4.Záväzky

| <b>Záväzky</b>                          | <b>Zostatok<br/>k 31.12 2019 v €</b> | <b>Zostatok<br/>k 31.12 2020 v €</b> |
|-----------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| Krátkodobé záväzky do lehoty splatnosti | 34 361,94                            | 33 048,10                            |
| Krátkodobé záväzky po lehote splatnosti | 0,00                                 | 0,00                                 |
| Dlhodobé záväzky                        | 3 042,86                             | 5 128,24                             |
| <b>Spolu</b>                            | <b>37 408,80</b>                     | <b>38 176,34</b>                     |

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

#### **Pohl'advky z nedaňových príjmov**

- súvaha r.068 sú pohl'advky za vývoz TKO 137,78 €

#### **Pohl'advky z daňových príjmov**

- súvaha riadok 069 sú pohl'advky na dani z nehnuteľností v čiastke 62,88 €

#### **Ostatné pohl'advky**

- súvaha riadok 065 sú ostatné pohľadávky preplatky za el. energiu a plyn v čiastke 1 425,05 € a nedoplatky za stravu v školskej jedálni v čiastke 106,67

#### **Iné pohľadávky**

- súvaha riadok 081 sú iné pohľadávky pohľadávka voči stravníkom ŠJ v čiastke 0,10 €

#### **Závazky**

zo sociálneho fondu r. 144 súvahy – 5 128,24 €, voči dodávateľom súvaha r. 152 neuhradené faktúry v lehote splatnosti 8 697,16 € r. 160 ostatné záväzky výplata miezd zamestnancom MŠ 12/2020 na účet 9 066,08, r. 163 výplata miezd zamestnancom za 12/2020 v hotovosti 4 404,47 €; r. 167 – neodvedená daň zo mzdy zamestnancov za 12/2020 v čiastke 2 144,54 € a odvody do poisťovní z miezd zamestnancov za 12/2020 r. súvahy 165 v čiastke 8 735,85 €

### **ZÚČTOVANIE VÝSLEDKU HOSPODÁRENIA**

#### **9.Hospodársky výsledok - ZISK vo výške 88 149,83 €**

##### **9.1.Vývoj nákladov a výnosov**

| <b>Názov</b>                                                                                   | <b>Skutočnosť<br/>k 31.12.2019 v €</b> | <b>Skutočnosť<br/>k 31.12.2020 v €</b> | <b>Predpoklad<br/>k 31.12.2021 v €</b> |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|----------------------------------------|----------------------------------------|
| <b>Náklady</b>                                                                                 | <b>504 401,68</b>                      | <b>473 086,43</b>                      | <b>484 200,00</b>                      |
| 50 – Spotrebované nákupy                                                                       | 51 023,02                              | 42 801,91                              | 55 000,00                              |
| 51 – Služby                                                                                    | 121 681,89                             | 99 508,09                              | 125 000,00                             |
| 52 – Osobné náklady                                                                            | 261 217,00                             | 293 273,13                             | 265 000,00                             |
| 53 – Dane a poplatky                                                                           | 4 027,55                               | 4 386,53                               | 4 500,00                               |
| 54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť                                                    | 42 905,64                              | 6 330,88                               | 10 000,00                              |
| 55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia | 15 236,00                              | 21 537,00                              | 15 800,00                              |
| 56 – Finančné náklady                                                                          | 2 183,58                               | 2 998,89                               | 2 900,00                               |
| 57 – Mimoriadne náklady                                                                        | 0,00                                   | 0,00                                   | 0,00                                   |
| 58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov                                          | 6 127,00                               | 2 250,00                               | 6 000,00                               |
| 59 – Dane z príjmov                                                                            | 0,00                                   | 0,00                                   | 0,00                                   |
| <b>Výnosy</b>                                                                                  | <b>559 457,86</b>                      | <b>561 236,26</b>                      | <b>539 000,00</b>                      |

|                                                                                                       |                   |                   |                   |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| 60 – Tržby za vlastné výkony a tovar                                                                  | <b>14 338,95</b>  | <b>11 697,01</b>  | <b>13 000,00</b>  |
| 61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb                                                          | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| 62 – Aktivácia                                                                                        | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| 63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov                                                       | <b>491 027,28</b> | <b>488 977,13</b> | <b>490 000,00</b> |
| 64 – Ostatné výnosy                                                                                   | <b>6 711,19</b>   | <b>4 705,99</b>   | <b>5 200,00</b>   |
| 65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia      | <b>750,00</b>     | <b>750,00</b>     | <b>800,00</b>     |
| 66 – Finančné výnosy                                                                                  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| 67 – Mimoriadne výnosy                                                                                | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| 69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC | <b>46 630,44</b>  | <b>55 106,13</b>  | <b>30 000,00</b>  |
| <b>Hospodársky výsledok<br/>/+ kladný HV, - záporný HV/</b>                                           | <b>55 056,18</b>  | <b>88 149,83</b>  | <b>54 800,00</b>  |

Hospodársky výsledok kladný za rok 2019 v sume 55 056,18 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov :

Hospodárenie v roku 2020 ovplyvnilo hospodárne vynakladanie finančných prostriedkov, mobilizovanie vlastných príjmov, granty a dotácie poskytnuté obci .

## 10.Ostatné dôležité informácie

### 10.1.Prijaté granty a transfery

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov zo štátneho rozpočtu **53 962,49** EUR bol skutočný príjem vo výške **53 962,49** EUR, čo predstavuje 100 % a plnenie kapitálových grantov v rámci verejnej správy poskytnutých obci stanovený rozpočet 0,00 EUR bol naplnený do výšky 0,00 EUR čo tiež predstavuje 0 % plnenie. Obec v priebehu roka 2020 dostala granty aj od subjektov mimo verejnej správy v čiastke **17 363,71**

| P.č. | Poskytovateľ             | Suma v € | Účel        |
|------|--------------------------|----------|-------------|
| 1.   | OÚ OO Ružomberok         | 884,18   | Voľby NR SR |
| 2.   | Dobrovoľná PO Bratislava | 1 400,00 | DHZ         |

|     |                                                |                  |                        |
|-----|------------------------------------------------|------------------|------------------------|
| 3.  | MDV a RR SR Sekcia rozpočtu                    | 1 235,08         | Spoločný stavebný úrad |
| 4.  | Okresný úrad Žilina OŠ                         | 3 416,00         | Školstvo – MŠ          |
| 5.  | MDV a RR Sekcia rozpočtu                       | 36,55            | Správa ciest           |
| 6.  | ÚPSVaR                                         | 1 660,64         | Covid 1.vlna           |
| 7.  | ÚPSVaR                                         | 3 579,93         | Covid 2. a 3.vlna      |
| 8.  | ÚPSVaR Ružomberok                              | 4 863,60         | Strava zadarmo         |
| 9.  | OU OS o ŽP                                     | 80,36            | Životné prostredie     |
| 10. | MV Sekcia VS                                   | 279,18           | Register obyvateľov    |
| 11. | MV Sekcia VS                                   | 27,60            | Register adries        |
| 12. | OU – odbor KR                                  | 199,98           | Skladník CO            |
| 13. | ÚPSVaR                                         | 26 191,39        | Covid mzdy MŠ          |
| 14. | ŠÚ SR Bratislava                               | 1 008,00         | Sčítanie DB            |
| 15. | ŠÚ SR Bratislava                               | 1 100,00         | Sčítanie obyvateľov    |
| 16. | Úrad vlády SR                                  | 8 000,00         | Povodeň                |
|     |                                                |                  |                        |
|     | <b>BT od subjektov VS</b>                      | <b>53 962,49</b> |                        |
|     |                                                |                  |                        |
| 1.  | SUŠ Ružomberok                                 | 170,00           | Materská škola- krúžky |
| 2.  | Nadácia MONDI SCP                              | 5000,10          | Voľnočasové aktivity   |
| 3.  | Univerzita MB B.Bystrica                       | 20,79            | MŠ - prax              |
| 4.  | PD Ludrová                                     | 400,00           | Posedenie dôchodci     |
| 5.  | Rodičia detí MŠ                                | 3066,00          | Poplatok za MŠ         |
| 6.  | Rodičia detí MŠ – školská jedáleň              | 8706,;82         | Strava detí MŠ         |
|     | <b>Granty a transfery od subjektov mimo VS</b> | <b>17 363,71</b> |                        |

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.

## 10.2.Poskytnuté dotácie

Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2020 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

| <b>Žiadateľ dotácie</b><br><b>Účelové určenie dotácie : uviesť</b><br><b>- bežné výdavky na .....</b><br><b>- kapitálové výdavky na ....</b><br><b>- 1 -</b> | <b>Suma poskytnutých finančných prostriedkov</b><br><br><b>- 2 -</b> | <b>Suma skutočne použitých finančných prostriedkov</b><br><br><b>- 3 -</b> | <b>Rozdiel (stĺ.2 – stĺ.3 )</b><br><br><b>- 4 -</b> |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|
| Telovýchovná jednota – bežné výdavky na prevádzku                                                                                                            | 1 750,00 EUR                                                         | 1 750,00 EUR                                                               | 0                                                   |
| JDS Štiavnička – na činnosť                                                                                                                                  | 500,00 EUR                                                           | 500,00 EUR                                                                 | 0                                                   |
| Rímsko kat.cirkev Ludrová – činnosť mládeže                                                                                                                  |                                                                      |                                                                            | 0                                                   |
| OZ Drobári – na činnosť                                                                                                                                      |                                                                      |                                                                            | 0                                                   |

|                                   |                     |                     |          |
|-----------------------------------|---------------------|---------------------|----------|
| CVC Elán – činnosť mládeže krúžky |                     |                     | 0        |
| <b>Účet 586</b>                   | <b>2 250,00 EUR</b> | <b>2 250,00 EUR</b> | <b>0</b> |

**K 31.12.2020** boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN č. 3/2020 o dotáciách.

### 10.3. Významné investičné akcie v roku 2020:

- **Požiarna ochrana - výstavba požiarnej zbrojnice II. etapa** – na ktorú bolo preinvestované **121 123,77 EUR**. Výstavba sa uskutočnila z vlastných zdrojov obce. Budova požiarnej zbrojnice do majetku zaradená nebola, nakoľko bude skolaudovaná až v roku 2021
- **Verejná správa - kamerový systém** – v čiastke 3796,18 EUR. Kamerový systém si zaobstarala obec z vlastných prostriedkov.
- **nákup traktorovej kosačky** v čiastke 2 999,90 EUR. Traktorovú kosačku si zaobstarala obec z vlastných prostriedkov

### 10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Výstavba miestnych komunikácií
- Oteplenie budovy kultúrneho domu
- Pokračovanie vo výstavbe chodníka
- Rozšírenie miestneho rozhlasu

### 10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa zostavuje výročná správa, do dňa jej vyhotovenia

### 10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Na základe uznesenia vlády Slovenskej republiky bola dňa 12.3.2020 vyhlásená mimoriadna situácia v súvislosti s ochorením COVID19 spôsobeným koronavírusom SARS-CoV-2.

Vzhľadom k tomu, že ide o vysoko infekčné ochorenie, na základe rozhodnutia vlády boli od 16.3.2020 zatvorené všetky školské zariadenia a rôzne prevádzky. Pandémia koronavírusu mala v roku 2020 negatívny vplyv na ekonomiku a verejné financie.

Obec zvažila potencionálne dopady COVID19 na finančnú situáciu obce, pričom sme dospeli k záveru, že súčasná situácia nemá významný vplyv na našu schopnosť pokračovať nepretržite v činnosti a fungovať ako zdravý subjekt nasledujúcich 12 mesiacov. Napriek tomu bude nutné implementovať určité opatrenia súvisiace s pandémiou s cieľom vyhnúť sa medzere vo financovaní základných verejných potrieb.

### 10.7.Vplyv účtovnej jednotky na životné prostredie

Obec svojou činnosťou nevplýva nepriaznivo na životné prostredie v obci.

Vypracoval: Jana Urbanová

Schválil: Ladislav Zvara

V Štiavničke dňa 28.04.2020



#### Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke